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بر سیاست،   1763، با نفوذی که خاصیت سحرانگیز داشت، تا سال 1643از سال کشور فرانسه 

بر زبان، ادبیات، و هنر سراسر اروپای باختری حکومت کرد. از دوران   1815و تا سال 

امپراطور روم، تا آن زمان، هیچ یک از پادشاهی های مطلقۀ اروپا نتوانسته بود از  آوگستوس، 

مرجع تقلید عموم باشد تا اندازۀ لویی چهاردهم، پادشاه مقتدر   هر لحاظ مورد تحسین همگان و 

ً از لحاظ آداب نزاکت، روش های   -1715و  1643در فاصلۀ سالهای  -فرانسه مخصوصا

پرورش آنهمه نویسنده، نقاش،  خودآرایی و خوش پوشی، افکار بدیع و هنرهای ظریف، 

مدند تا دورۀ تکمیلی آداب و  و معمار. آنچنانکه بیگانگان به پاریس می آپیکرتراش، 
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  ظرافتکاریهای عقلانی و جسمانی را فرا گیرند. هزاران هزار ایتالیایی، آلمانی، و حتی انگلیسی 

وی  پاریس را بر زادگاه خود ترجیح می دادند. اما افکار لویی چهاردهم به کمال رفتارش نبود. 

ون برابری می کرد، لیکن در  در توانایی به رسوخ در مغز و بازیابی ضمیر اشخاص با ناپلئ 

ردوستی و دوراندیشی در امر سیاست  نیروی تفکر فلسفی به گرد قیصر نمی رسید، و از لحاظ بش

مقامی به مراتب پایینتر از امپراطور آوگستوس داشت. چنین می نماید که لویی چهاردهم ایمانی  

کشور فرانسه برگزیده و حق مسلم حکومت  راسخ داشت به اینکه خداوند وی را به فرمانروایی 

در جلسه ای که پارلمان پاریس   1665مطلق را به او تفویض کرده است. لویی چهاردهم در 

تشکیل داده بود تا فرمانهای مطلق او را بررسی کند وارد پارلمان شد و آنرا تعطیل کرد. از آن  

زیر  شورای خصوصی" که مستقیماً پس مسئولیت پارلمان در مقام دیوان عالی قانونگذاری به "

نفوذ شخص پادشاه قرار داشت، تفویض شد. موقعیت اشراف در دستگاه حکومت جدید به کلی  

پس از آنکه لویی چهاردهم ژان باتیست کولبر را برای نظارت بر عملیات فوکد به  تغییر یافت. 

ر نظام مالی کشور  عنوان بازرس در دستگاه دارایی مأمور نمود کولبر با روش صرفه جویی د 

کار خود را شروع کرد. کولبر وامهای قدیمی دولت را به صورت وام های تازه ای با بهرۀ کمتر  

گذشته بود. اما از طرفی هم  تجدید کرد. بزرگترین خطای او برقرار ساختن اصول مالیات بندی 

ه آشفتگی  نمی شد تغییرات اساسی اعمال کرد زیرا هرگونه تغییری در بسیاری اصول منجرب

تجارت عبارت بود از  اوضاع و قطع عواید مالیاتی می شد. کلاً در نظر کولبر خاصیت اصلی 

صدور اجناس ساخته شده برای بدست آوردن طلا یا مواد خام. او می کوشید تا تجارت داخلی را  

  باج راه همان عوارض گمرکی بود که در شانزده نقطه از مسیر از پرداخت باج راه رها سازد. 

عصر لویی چهاردهم  پاریس تا ساحل دریای مانش یا از سویس تا پاریس از تجار اخذ می شد. 

دوران سختگیری در آداب و بی قیدی در اخلاق بود، و جامۀ شخص نشانی از جاه و مقام او  

قبایی سیاه بر   -شمرده می شد. طبقات متوسط به شیوۀ پیرایشگران جامه ای ساده به تن می کردند 

اهن و شلوار و مچ پیچ. اما طبقات ممتاز جامۀ هرچه فاخرتر می پوشیدند و مردان بیش  روی پیر

پادشاه  دستمال سفره رواج یافت.  1660از زنان خود را تجمل وزیور می آراستند. در حدود 

پایان عمرش به غذا خوردن با انگشتان ادامه داد، اما در آن زمان چنگال مورد استعمال عموم  

پادشاه و دربارش در راه متمدن ساختن کشور فرانسه خدمت کردند. در سال  ود. قرار گرفته ب

دربار از ششصد تن تشکیل می یافت که عبارت بودند از: اعضای خانوادۀ سلطنتی،   1664

وزیر با تدبیر   1659اشراف طراز اول، نمایندگان کشورهای بیگانه، و جماعت خدمتکاران. در 

دختر فیلیپ چهارم  طوری به حرکت درآورد که ماریا ترسا، لویی رشته های پشت پرده را 

، با چنان تشریفات پرخرجی که مالیات  1660در سال پادشاه اسپانیا، به نامزدی لویی تعیین شد. 

پردازان را دچار صاعقه زدگی ساخت، لویی با ماریا ازدواج کرد. در آن هنگام هردونفرشان  

سرمشق اخلاقی  با شخصیت، دیندار، و پرهیزگار بود؛ بیست و دو سال داشتند. ماری ترز زنی 

و نفوذ شخصیت وی موجب شد که پایه های اخلاقی در دربار، قوت گیرد. ماری ترز شش  

آورد که همگی شان، جز ولیعهد فرانسه )دوفن(، در کودکی تلف شدند. انگلستان از  فرزند به دنیا 

از جهاتی تابع فرانسه بود و خراجهای نقدی به پادشاه آن می پرداخت. فرانسه از   1660سال 

http://chistiha.com/


 
وبسایت چیستی ها  -جلد هشتم–دورانتتاریخ تمدن ویل  از مجموعۀ   

http://chistiha.com 
 
 

آن از نو بازسازی شده بود.  دیگر به صورت کشوری واحد و توانا درآمده بود و ارتش  1667

وقت آن بود که فرانسه خاک خود را تا مرزهای طبیعیش،  در نظر پادشاه جوان و جاه طلب، 

در بیست و چهارم ماه مه  ن، کوههای آلپ و پیرنه، و ساحل دریا گسترش دهد. یعنی رودخانۀ رای 

لشکریان فرانسه از مرز متصرفات اسپانیایی در هلند گذشتند و پیروزیهای پیاپی به همراه   1667

تأمل کرد، لویی بار دیگر  چون اسپانیا در واگذاری شهرهای فلاندر به فرانسه  1681آوردند. در 

(.  1684رابان حمله برد و دوکنشین لوکزامبورگ را نیز به تصرف آورد: )ژوئن به فلاندر و ب

بدین ترتیب مردم فرانسه که بازماندگان قوم گل بودند به آرزوی دیرین خود یعنی دست یافتن به  

مرزهای طبیعی سرزمین مسکونی شان رسیده بودند. این نقطۀ اوج "پادشاه خورشید مثال" در  

ورشید بر بالای آسمان، مقام گرفته بود و شمال کوههای آلپ و پیرنه و  آسمان سیاست بود. خ

خاور رودخانۀ ویستول عموم مردم با دانش و فرهنگ اروپا سخن گفتن به زبان لویی چهاردهم و  

 تقلید از دربار و هنرها و آداب و رسوم او را شعار خود ساخته بودند.  

 

 

 

 

 

 جلد هشتم  

 فصل دوم  

 ایش  ایمان در بوتۀ آزم 

 

 

 

 

 در آغاز قرن هفدهم یسوعیان با فعالیت بیشتری قدم در صحنۀ زندگی و تاریخ فرانسه گذراند.  

ایشان در آغاز قرن هفدهم، در پشت پردۀ ابهام، طرفدار شاهکشی بودند، و در پایان آن قرن به  

مقام مشاوران پادشاه انتخاب شدند. یسوعیان در روانشناسی اجتماعی خبرگان بی مانندی بودند.  

اصطلاح "تفسیر دین بر پایۀ اخلاق" در قرن هفدهم هنوز آن معنی خفت آمیزی را که از کتاب  

نامه های ولایتی"، اثر بلز پاسکال، مستفاد می شود به خود نگرفته بود. هر کشیشی در مقام  "

دانست و یا اصلاً  هادی معنوی، مجاز بود تشخیص دهد که چه چیز را باید گناه کبیره یا صغیره 

به نهضت   پاپ اینوکنتیوس یازدهم اعتراض خود را نسبت  1678گناه به شمار نیاورد. در سال 

هیئت نمایندگان روحانی اصول شش گانۀ سوربون   1682کانیسم اعلام داشت، در ماه مارس گالی

کرد و از آن میان چهار اصل را به عنوان رأی قاطع جلسه اعلام داشت، و همین اصول  را تأیید 

ً از مرکز رم مجزا ساخت.   چهارگانۀ معروف است که از آن پس کلیسای فرانسه را تقریبا

اینوکنتیوس رسماً اعلام کرد که تصمیمات اتخاذ شده در هیئت روحانیان فرانسه باطل و بی معنی  
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لویی به اسقفان انتصابیش اجازه داد که حقانیت اصول چهارگانه را انکار   1693است. در سال 

اتصاب روحانیان هر اسقف  کنند. پاپ اینوکنتیوس دوازدهم نیز جق پادشاه فرانسه را در مورد 

نشین به رسمیت شناخت، و بدین ترتیب لویی چهاردهم بار دیگر عنوان "مسیحی ترین پادشاه" را  

رین میان کلیسا و دولت ناچیزترین فاجعه های مذهبیی است که دوران  بدست آورد. نبرد دی

فاجعه ای که به مراتب اثر عمیقی داشت  فرمانروایی لویی چهاردهم را به آتش و خون کشید. 

نیمه پروتستان و نیمه  با فرقۀ  -مذهب رسمی دولت و مسیحیت  -مبارزۀ میان مذهب کاتولیک

روایال بود؛ و فاجعه ای که ریشه دارتر   -عه شان یعنی پورکاتولیک، پیروان آیین یانسن و صوم

و خونینتر از دو فاجعۀ دیگر بود؛ انهدام فرقۀ هوگنو در فرانسه بود. "مادر آنژلیک" پیروان خود  

گوشه نشینان شروع به   1638را قدم به قدم به انضباط سخت فرقۀ سیستریان بازگرداند. در سال 

د و کودکان نخبۀ نه ساله و ده ساله را پذیرفتند. در این دبستانها  گشودن "دبستانهای کوچک" کردن

در  زبانهای فرانسه، لاتینی، و یونانی و مبانی رسمی فلسفۀ دکارت را به کودکان می آموختند. 

روایال" آیین قداس را بر پا می کردند تمثالهای دینی وجود  -نمازخانه هایی که روحانیان "پور

رزۀ دینداری خانوادۀ آرنو در برابر دنیاپرستی درباری به صورت  و بطور کلی مبا نداشت. 

مظهری از مبارزۀ مقررات سخت الاهیات و اخلاقی پیروان آیین یانسن بر ضد یسوعیان درآمد 

یانسن در مقام   1616که بر ضعفهای طبیعت بشری به دیدۀ اغماض می نگریستند. در سال 

یسوعیان آزادی ارادۀ آزاد  ر دانشگاه لورن عقیدۀ رئیس قسمت شبانه روزی دانشجویان هلندی د 

رساله ای معتبر و تقریباً ناتمام به نام   1638مورد اعتراض قرار داد. یانسن پیش از مرگش در 

به صورت شالودۀ تعلیماتی و   1640آوگوستینوس از خود به یادگار گذاشت که مدتی بعد در 

"آگوستیونوس"  وس هشتم اصول کلی کتاب پاپ اوربان  1643فلسفی "پورروایال" درآمد. در 

یکی از طرفداران آئین یانسن در آن زمان بلز پاسکال بود. پاسکال نه تنها  یانسن را طرد کرد. 

بزرگترین نثرنویس فرانسه در عهد خود بود، بلکه لایقترین مدافع دین در سراسر دورانی بود که  

بلز از پژوهندگان علوم هندسه و فیزیک  به نام عصر خرد خوانده شده است. آیین پاسکال پدر 

بلز نیز عالم جوانی شد  بود و با افرادی چون گاسندی، مرسن، و دکارت دوستی و مراوده داشت. 

که نسبت به آزمایشهایی که توریچلی دربارۀ وزن جو به عمل آورده بود توجه و علاقۀ شدیدی  

اد که جیوۀ درون لولۀ آزمایش می بایست  پیدا کرد و محتملاً بر اثر تلقین دکارت به این فکر افت 

در ارتفاعات مختلف و بر حسب تغییر فشار جو در سطح های مختلفی قرار گیرد. شهرت  

موجب شد که یک قمارباز از او بخواهد که احتمالات برد و   1648پاسکال در زمینۀ علوم در 

و با فرما در پژوهش و   پاسکال دلاورانه این دعوت را قبول کرد باخت را برایش محاسبه کند. 

پی ریزی حساب اجتمالات همکاری کرد. در روزهای بیست و سوم و بیست و نهم ژانویۀ سال  

"نامه های لویی دومونتالت به یکی  ، پاسکال مکتوب هایی را منتشر ساخت تحت عنوان 1656

ت ایشان".  از دوستان ولایتش" و "نامه هایی به پدران عالی مقام یسوعی دربارۀ اخلاق و سیاس

پاسکال قصد داشت افکار عمومی را به حمایت از عقاید ژانسیستها دربارۀ فیض خداوندی و  

بدرود حیات گفت.   1662جاودانی برانگیزد. پس از آنکه پاسکال در نوزدهم ماه اوت رستگاری 

همچنان به حیات خود ادامه می داد.   -آیین یانسن که تلبیسی از آیین پروتستان محسوب می شد 
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آیین یانسن در حقیقت آخرین تلاش نهضت اصلاح دینی در فرانسه و نیز آخرین لمعۀ قرون  

به فرمان لویی چهاردهم آموزش اصول فرقۀ هوگنو نیز در   1685اکتبر  وسطی بود. در هفدهم

و عموم کودکانی که در فرانسه به دنیا می آمدند باید توسط کشیشان کاتولیک  کشور ممنوع شد. 

 غسل تعمید یابند و با ایمان کاتولیکی بزرگ شوند.  

 

 

 

 

 جلد هشتم  

 فصل سوم  

 پادشاه و هنرهای زیبا  

 

 

 

نای عهد پریکلس در یونان باستان، در سراسر تاریخ جهان، هیچ دولتی به اندازۀ  به استث شاید  

سلیقۀ ممتاز و   دولت لویی چهاردهم در راه ترویج و رهبری هنر کوشش به کار نبرده باشد. 

خردمندی ریشلیو در خریداری آثار هنری موجب شدند که هنر فرانسه از بیماری جنگهای مذهبی  

ن نیابت سلطنت آن د اتریش هنرپرورانی بودند که در صدد تهیۀ گردآوری  بهبود یابد. در دورا 

نفایس هنری بوده و در جمع آوری مجموعه های خصوصی با یکدیگر رقابت داشتند. در سال  

"آکادمی شاهی معماری" تأسیس شد. "آکادمی هنرهای زیبا" نیز در نتیجۀ تغییراتی که در    1671

ایجاد شده بود. در همۀ این مراکز هنرمندان از خط مشی و   آکادمی نقاشی و مجسمه سازی شد 

برای ترویج تمایل به سوی کلاسیسیم، که از زمان فرانسوای  شیوه ای واحد پیروی می کردند. 

نفوذ هنر  اول جزو خصایص هنر فرانسه شده بود، و نیز به خاطر زدودن زنگ ناشی از  

جۀ پرورش و ملی ساختن هنر در فرانسه ایجاد  فلاندری، " آکادمی شاهی فرانسه" تأسیس شد. نتی 

سرمایۀ عظیمی از کاخها، مجسمه ها، مدال ها و ضرب سکه بود که قبلاً به علامتهای خاص  

ممهور شده بودند. در احترام گذاردن و پاداش دادن به هنر، شهرها به رقابت با پایتخت برخاستند  

ادند. برخلاف هنر فلاندری، هنر فرانسه  و اشراف سرمشق پادشاه را "نصب العین" خود قرار د 

در آکادمی طی سلسله سخنرانیهایی  ندای طبقۀ ممتاز و دولت و پادشاه شد، نه ندای ملت فرانسه. 

اصول منتزع از هنر اساتید و مقرراتی تعیین می شد. خط را بر رنگ، انضباط را بر ابتکار، و  

نسخه برداری از روی طبیعت نبود، بلکه    در واقع وظیفۀ قانون را بر آزادی مرجح می شمردند. 

هدف، زیبا ساختن آن بود. همۀ هنرمندان در عرصه های مختلف هنری با آوایی هماهنگ  

هنرمندان فرانسوی پس از گذراندن  آرزوهای بلند فرانسه و مقام بزرگ پادشاه را می ستودند. 

دورۀ کارآموزی شان در ایتالیا، بدون آنکه خود، آگاه باشند، با روکشی از شیوۀ باروک به فرانسه  

گراس در پاریس بود. به نسبتی  -دو-بازمی گشتند. نخستین شاهکار معماری آن عهد کلیسای وال
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ماری شاهی نیز جانشین معماری  معکه دولت از لحاظ نفوذ و ثروت جای کلیسا را می گرفت، 

طبیعی، مانند آن همه هنرهای دیگر، از ایتالیا  باغسازی به شیوۀ مناظر کلیسایی می شد. هنر 

برخاسته و صدگونه تزئینات و شگفتی ها با خود آورده بود، مانند آلاچیق ها، لانه های مصنوعی  

معماری، ورسای بیش از آن آشفته  از لحاظ پرندگان، جویبارها، حوضچه ها، فواره ها و پیکرها. 

ورسای   1671لویی از سال و بی نقشه ساخته شده است که بتواند به درجۀ کمال نزدیک باشد. 

را مقر زندگیش ساخت، لیکن به طور دایم در آنجا نمی ماند و قسمتی از اوقاتش را در مارسی و  

انس چنین حمایت و رونقی به  پاپهای دورۀ رنس   فنون تزئین حتی در زمان فونتنلو می گذراند. 

خود ندیده بود. و کفهای مفروش به قالی های ضخیم، ستونهای تزئینی، چلچراغ های بلورین و  

سقف های قاب بند یا منقوش، تقریباً هر اطاقی را تبدیل به موزه ای نفیس می ساخت. در دورۀ  

اروک می داد. فرشینه  لویی چهاردهم، سادگی شیوۀ کلاسیک جای خود را به تزئینات فراوان ب 

اکنون صنعتی مورد توجه خاص پادشاه شده بود. فرشهای تجملی در لاساوونری، واقع در  بافی 

"لوبرن" برای کاخ شاهی در فونتنبلو شروع به    1660نزدیک پاریس، بافته می شدند. در سال  

ویش را زیر  لویی با این دلخوشی که علایم چهرۀ خترسیم فرسکوهایی از زندگی اسکندر نمود. 

که آثارش چون  کلاهخود اسکندر باز می شناخت، همه روزه به تماشای کار هنرمند می رفت، 

"نبرد آربلا" و خانوادۀ داریوش در حضور اسکندر" را به وجود آورد. لویی تصویر ملوکانۀ خود  

او را به مقام "نقاشباشی دربار"  را، که با الماس مرصعکاری شده بود، به "لو برن" اعطا کرد؛ 

سپس او را به ریاست  و به او اختیار کامل داد تا ورسای را چنان که باید بیاراید؛ برگزید؛  

درگذشت و بسیاری از نقاشان احساس   1690لو برن در  آکادمی هنرهای زیبا منصوب نمود. 

هنر مختلف با هم جمع    کردند که از اصول تزئینی و سبک ترکیبی او که در دورۀ دوازده گونه

همۀ هنرها در مسیر تندیس های مرمرین  لوبرن آرزومند بود که شده بودند خلاصی یافتند. 

و در این دوره پول های گزاف و ذوق های سرشاری صرف شدند.  روزگار دیرین شکل بیابند؛ 

ن  در آخری اما به طور کلی در آن عصر مجسمه سازان کمتر از نقاشان مورد توجه بودند. 

به  سالهای زندگی لویی، ستایش بت پرستانه نسبت به هنر باستانی، بر اثر افراط کاریهای گذشته، 

از جهت شکوه و نظم  هنر زمان لویی چهاردهم هنری با قاعده و مکتبی بود؛ سردی گرایید.  

عظمتی خسروانی داشت، و از لحاظ آراستگی هنری بیمانند بود؛ لیکن ابداع و آفرینندگی را، که  

فاقد بود، هماهنگی هنرها در زیر لوای لویی شگفت  به هنر گوتیک گرمی و عمق می بخشید، 

انگیز بود، اما در بیشتر موارد تنها یک آهنگ را به طنین درمی آورد، نه از یک عصر یا یک  

وجود طبقۀ اشراف می توانست چون امانتدار و مشوقی نیکوکار، آداب پسندیده و ملاکهای  ملت، 

سنجش و سلیقه های برگزیده را برقرار نگاه دارد، به شرط آنکه وسایل لازم فراهم می بود. تا  

آنرا برای پذیرفتن استعدادها و ابتکارات نوظهور نیز آماده دارد و در عین حال مانع آن شود که  

طبقات  بهرحال، رافیت صرفاً در زمینۀ امتیاز طبقاتی و تفاخر به تجمل پرستی منشأ اثر باشد.  اش

اشرافی اروپا هنر فرانسه را با جان و دل می پسندیدند و در واقع چنان از آن سبک استقبال شد  

که کاخ سازی، مجسمه سازی به شیوۀ کلاسیک، سبک ادبی کلاسیک، و تزئین اثاثیه و لباس به  

 بک باروک از فرانسه به اروپای باختری، ایتالیا و اسپانیا انتشار یافت.  س
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 جلد هشتم  

 فصل چهارم  

 مولیر  

 

 

 

 

تئاتر نو در دوران پاپهای با دانش و فرهنگ رنسانس در ایتالیا قالبی ادبی به خود گرفته بود و  

لئو دهم به تماشای تئاتر می رفت بی غم آنکه نمایشنامه ها برای جوانان ساده دل متناسبند یا نه.  

ینهمه  با الیکن نهضت اصلاح دینی و شورای ترانت بر این رواداری دینی خط ابطال کشیدند. 

تئاتر ایتالیا در سایۀ غمض عین سران روحانی نشو و نما یافت تا از شر و زیان های بزرگتری  

در اسپانیا نیز، با قبول خدمت کلیسا، توانست به حیات خود ادامه دهد. اما در  جلوگیری شود؛ 

ا تکفیر  فرانسه به طور کلی روحانیان مخالف تئاترهای سبکسرانه بودند و بسیاری از بازیگران ر

می کردند. با اینهمه تئاتر در چنان زمینۀ نامساعدی مقاومت کرد و نشو و نما یافت چنانکه بعدها  

عرصۀ تئاتر و شعر فرانسه اروپا را به زیر سلطۀ خود گرفت. این به طنز تاریخ شبیه است که  

ی دراز  و تئاتر که مدت در آن عصر ادبیات فرانسه می بایست بر صحنۀ نمایش پایگاه گیرد؛ 

به سبک ایتالیایی  مطرود کلیسا مانده بود، به یاری کاردینال ریشیلیو رونق و رواج یافت. کمدی 

ذوق هنر خود را از همین دو  توسط کاردینال مازارن وارد خاک فرانسه شد و لویی چهاردهم نیز 

ن  همزما 1655ژان مولیر وارد عرصۀ تئاتر شد. در  1643روحانی بزرگ کسب کرد. از سال 

با ایفای نقش شروع به نوشتن نمایشنامه کرد. نمایشنامۀ "زنان متصنع مضحک" در نوامبر  

لحن نیشدار بود که ساعتها بر ذهن مخاطب اثر  اجرا شد. این اثر چنان مختصر و دارای  1659

ان" در  می گذاشت. مولیر یکسره خود را به نگارش کمدی مصروف کرد. نمایش "مکتب شوهر

ً  1661سال  اجرا شد مورد اعتراض   1663نمایش "نقد مکتب زنان" که در  اجرا شد. مرتبا

بسیاری از منتقدان قرار گرفت. در مورد نمایش تارتوف نیز پس از دو سال از شروع آن  

اصلاحاتی در متن انجام داد و ابیاتی را افزود که در اثر مزبور تصریح می کرد که فقط دینداری  

پس از گذشت سه   1667ریاکارانه مورد طعن واقع شده است نه دینداری صادقانه. تارتوف در 

قهرمان  ( 1665سال از اولین اجرا مجدداً به نمایش درآمد. در نمایش "ضیافت مجسمۀ سنگی" ) 

عاشق پیشه و بی پروای خود را به صورت ملحدی پرخاشجو درآورده بود. لویی پرتو عنایت  

مولیر با اجرای نمایش "عشق پزشکان" بی   1665مولیر دریغ نمی داشت. در خود را از 
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پس از کمدی های "آمفیتروئون" و   1668نسبت به پزشکی را مجسم کرد. در سپتامبر تقادی اع

"شوهرگیج" مولیر کمدی "خسیس" را به نمایش می گذارد. موضوع این کمدی هرجند به  

کهنسالی پیدایش پول است اما هیچ کس این موضوع را با توانایی و شیرین بیانی مولیر به  

نقش آرگان، یعنی قهرمان آخرین نمایشنامۀ   1673فوریۀ  10ولیر در نگارش درنیاورده است. م 

ً اجرا کرد. در هفدهم فوریه خود به نام "بیمار خیالی"، را  درست پس از اجرای   1673شخصا

این نمایش که با مرگ آرگان پایان می یافت مولیر از دنیا رفت و اسقف اعظم بخاطر عدم توبۀ  

برستان مسیحیان به خاک بسپارند. لویی پیغامی پنهان برای اسقف  تا او را در ق او اجازه نداد.

و اجازه داد پس از غروب آفتاب جسد را در گوشۀ  هارلی فتوایش را تعدیل کرد. اعظم فرستاد. 

به طور کلی مولیر یکی از  دورافتاده ای از گورستان سن ژوزف بی سر و صدا به خاک سپارند. 

به شمار می آید. و فرانسه نیز مولیر را دوست دارد و   بزرگترین شخصیت های ادبی فرانسه

 هنوز نمایشنامه های او را تحسین می کند.  

 

 

 

 

 

 جلد هشتم  

 فصل پنجم  

 اوج شیوۀ کلاسیک در ادبیات فرانسه  

 

 

 

 

هرچند که دوران عظمت ادبیات کلاسیک در فرانسه آغاز و پایانی همزمان با پادشاهی لویی  

چهاردهم نداشت، با این حال، لویی چهاردهم بخشنده ترین ادب پرور سراسر تاریخ شناخته شده  

لویی نه تنها به مردان عالم ادب کمک های مالی رساند، بلکه ایشان را در پناه حمایت و  است. 

او  و دربار خود را به وجودشان مزین ساخت. م خود گرفت، مقام اجتماعیشان را بالا برد، احترا

آکادمی فرانسه را به مقام یکی از سازمانهای مهم دولتی رساند و بودجه ای هنگفت برای  

در آن زمان زبان فرانسه با روانی انعطاف پذیر گفت و شنود  نگهداریش اختصاص داد. 

ین شعر "کورنی"، و نغزگویی خوشاهنگ "راستین" به دورۀ کمال خود  "مولیر"، فصاحت پرطن 

رسید. کورنی در حدود سی و هفت سالگی بود که لویی به پادشاهی رسید. و خدمت ادبی خود را  

که مقام کمدی نویسی فرانسه را بالا   -دروغگو" شروع کرد در آغاز آن پادشاهی با نمایشنامۀ "

"سید"، تراژدی نویسی فرانسه را بر اساس بسی شامختر  همان طور که اثر دیگرش، برد؛ 

ً با گذشت هرسال تراژدی تئاتر فرانسه کرد. استوار کرد.  ژان راستین نیز  او از آن پس تقریبا

http://chistiha.com/


 
وبسایت چیستی ها  -جلد هشتم–دورانتتاریخ تمدن ویل  از مجموعۀ   

http://chistiha.com 
 
 

دستۀ بازیگران مولیر سومین نمایشنامۀ   1665چون مولیر از طبقۀ متوسط بود. در دسامبر 

این نمایشنامه بار دیگر توسط دستۀ  نمایش گذارد. راستین، به نام "اسکندر کبیر"، را به معرض 

او در "آندروماک" به کمال قدرت داستان پردازی و شیوۀ شعرسرایی  بازیگران شاهی اجرا شد. 

و پایان آن به همان گونه فاجعۀ  این نمایشنامه بیشتر رعب انگیز است تا رقت آور؛ خود رسید. 

در اندک  اجتناب ناپذیری منجر می شود که تراژدی های اشیل و سوفوکلس انتظار می رود. 

را به  مدتی "آندروماک" به مقام شاهکاری به مقام شاهکاری بزرگ رسید و شهرت راستین 

راستین   1677لویی در سال عنوان جانشین کورنی، و حتی شاعری بالادست وی، تثبیت کرد. 

آخرین اثر   1691در ژانویۀ  را به همراه بوالو به سمت وقایع نگاران دربارش به خدمت گماشت. 

در سن پنجاه و   1699راستین در بیست و یکم آوریل راستین به نام "آتالی" به روی صحنه آمد. 

شان"   -د   -روایال -نه سالگی جهان را بدرود گفت. او وصیت کرده بود که جسدش را به "پور

راستین در تمام آثارش این محدودیت یا ممانعت شیوۀ کلاسیک را می پذیرفت که هیچ  ببرند. 

صحنه به وقوع نپیوندد، و از این رو، خویشتن را نقید  گونه عمل شقاوت آمیز و کشتار بر روی 

هیجان عشق را با بیانی پرشور به وصف درآورد. در آن سبکهای ادبی  می ساخت که در عوض 

کدیگر در پیکار بودند. در میان جمع دوستانۀ میان بوالو، مولیر، راستین، و لافونتن، از همه  با ی

ترین نویسندۀ کشور شد. او می  بزرگتر بود. لافونتن افسانه سرایی بود که به زودی پرخواننده 

  –ور لافونتن نیز مانند نسبت به پ  گفت: " از جانوران استفاده می کنم تا به آدمیان بیاموزم." 

می خواند؛ او مدتی را به  بلکه رهبران آنرا "مشاجره گران ماهر" روایال علاقه ای نشان نداد، 

جمع گروه آزاداندیشان مرکز "تامپل" پیوست اما در اثنای یک حملۀ قلبی با کلیسا آشتی کرد.  

در مجالس ملاقات دوستان  در سن هفتاد و چهار سالگی وفات یافت.  1695لافونتن در سال 

که عبارت بودند از بوالو، راسین، مولیر، و لافونتن، نیکولا بوالو بود که رشتۀ سخن   -چهارگانه 

را به دست می گرفت و مباحث اصول و مبانی ادبیات و اخلاقیات را مطرح می کرد. بوالو در  

ر نگارش "رقعه ها" قلم  نگارش "هجاها" لحن تندی همانند آثار یوونالیس اختیار کرده بود، د 

بولوا  توانمند خود را به پیروی از هوراس به صورت اثر ملایمتر و لطیف تر بکار گرفت. 

مولیر را دوست می داشت، لیکن از آلوده شدن او به نگارش کمدیها و فارسها تأسف می خورد.  

ند و پیرو قوانین  دایرۀ نفوذ تعالیم وی بی کران بود. طی سه نسل بعدی، نظم و نثر فرانسه پایب 

این قوانین در تکوین شیوۀ ادبی انگلستان در دورۀ طلایی نیز تأثیر  کلاسیک بوالو باقی ماندند. 

درست همزمان با انتشار نمایشنامه های مولیر که در آن زنان را به سخره می گرفت  بسزا یافتند. 

دن آخرین مجلد از  و رسوم متداول ادب پروری را عوض می کرد، مادلن دلاورانه از فرستا

مجموعۀ نود جلدی تصنیفات خود به زیر چاپ و چشم پوشید. پانزده هزار صفحۀ "کورش کبیر"  

تصنیفات آن دوران است.  و ده هزار صفحۀ نوشتۀ "کللی" بیانگر نگارش حجیم و فراوان 

 ً   هنگامی که کنتس دولافایت قلمش را با قلم مادموزال دو سکوردی به پیکار درآورد تصادفا

بدعتی ایجاد شد که در آن زمان به عنوان انقلابی ادبی به شمار آمد: یعنی مادموزال دوسکوری  

ً بدعتی ایجاد شد که در آن زمان به عنوان انقلابی ادبی به شمار آمد:   به پیکار درآورد تصادفا

  1672یعنی رمانی عشقی فقط در یک مجلد و مشتمل بر دویست صفحه. مادام دولایف در 
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خود "شاهزاده خانم کلو" را تصنیف کرد. دوست صمیمی او مادام دوسویینه بود. بیش از    شاهکار

هزار و پانصد مکتوب از مادام دوسویینه به یادگار مانده است، و تقریباً همۀ آنها خطاب به  

مجموعۀ این نامه ها  دخترش فرانسو از مارگریت بوده اند که با کنت دو گرینیان ازدواج کرد. 

نامه ها یکی از بهترین چهره سازیها در عالم ادب به شمار می آید، امکان دارد که مادام  یکی از 

گرچه از  لارونشوکو به مادام دولافایت در تصنیف کتاب "شاهزاده خانم کلو" کمک کرده باشد، 

جانبی هم لطافت حال و نرمی آن سرگذشت عشقی دنیایی از تلخی و خشونت بیان "اندرزها" به  

بزرگترین عصر روشنگری در  سالها بعد ولتر دوران پادشاهی لویی چهاردهم را "  دور است. 

دورۀ خودش به نام "عصر روشنگری"  تاریخ جهان" می نامید و البته غافل از این بود که بعداً 

لویی چهاردهم هرچند ژانسنیستها و هوگنوها را مورد تعقیب و آزار قرار  معروف خواهد شد. 

لوای او فرانسه، صاحب معماری، مجسمه سازی، نقاشی، نمایشنامه و ادبیات  داد، اما در زیر 

   شد.

 

 

 

 

 

 جلد هشتم  

 فصل ششم  

 فاجعه در هلند  

 

 

 

 

شاهد دفاع قهرمانانه ای بود که هلند در برابر تجاوز   1648تا  1555میان سالهای صد سالۀ 

مقاومت مردانۀ   1715تا  1648خود کرد؛ دورۀ میان سالهای امپراطوری عالم گیراسپانیا از 

جمهوری هلند را در مقابل توسعه طلبی نیروی دریایی انگلستان و هجوم لشکریان فرانسه، که  

وچک، با شهامت و لیاقتی  سابقه بود، به چشم دید. در هر دو مورد دولتی کشوکت و عدتشان بی

که ضبط صفحات برجستۀ تاریخ مانده است، استقلال خود را حفظ کرد. در حقیقت ضمن این  

رهای قدرتهای بیگانه، هلند به پیشرفت تجاری، علمی، و هنری خود ادامه داد؛ اتجاوزات و فش 

خود  ناهگاههایی امن و آسوده متفکران ستمدیده را به آغوش شهرهای پررونقش همواره چون پ

جمهوریش اندیشۀ مبارزۀ ضد چیرگی و زورمندی  پذیرفتند؛ و تشکیلات و مقررات دولتی 

در زیر   1713هلند، یا مستمکۀ اسپانیایی، تا سال پادشاهیها را اذهان اروپاییان بیدار کردند. 

سلطۀ اسپانیا باقی ماند. ساکنان آن، که از نژادهای مختلف بودند، ایمان راسخ به دین کاتولیک  

داشتند و ترجیح می دادند که در زیر حکومت اسپانیایی ضعیف شده و دورافتاده باقی بمانند و  
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؛ یا مورد تهدید همسایه ای چون فرانسه، که هر  دچار سلطۀ پروتستانهای مرز شمالی نشوند 

لحظه آمادۀ درکام کشیدن کشورشان بود قرار نگیرند. فرانسه، با پیشرفتی که در زمینۀ علم و  

یافت، بسیاری از نقاشان فلاندری چون فیلیپ دو شامپنی را به سوی خود کشید.  هنر و توانگری 

ده و جمهوری سربلند و پیروزی را بوجود آورده  هفت ایالت کشور هلند اکنون با یکدیگر متحد ش

بودند که ثروت و وسعتش مایۀ رشک و شگفتی همسایگان می شد. در این قسمت از هلند ملتی  

هر شهر تقریباً مستقل بود و به توسط شورایی  می زیست که نام پادشاهی بر تارک سر نداشت. 

وسعۀ تجارت و نفوذ سیاسی هلند در آن  بزرگترین عواید از ت تمد اداره می شد. از توانگران مع 

هلندیها نخستین مستعمرۀ خود را در دماغۀ امید   1652در سال سوی دریاها به دست می آمد. 

  198نیک به وجود آوردند و کیپ تاون را بنا نهادند. شرکت هند شرقی هلند تا مدتی متجاوز بر 

ون بردگان به فروش می رسیدند یا  در مستعمرات هلند، بومیان چسال بهرۀ هجده درصد می داد. 

هلندیها ضمن  به کار کشیده می شدند. در اواخر قرن هفدهم رئاداری مذهبی افزایش یافت. 

تجارت با کشورهای بسیار، که هر کدام فرهنگی جداگانه داشتند، و نیز همان زمان که درهای  

ف می گشودند، به این نکته  خزانه و بندرهای خود را به روی بازرکانانی از اقوام و ادیان مختل

پی بردند که اندکی رواداری در مسائل دینی متضمن سودهای هنگفت خواهد بود. آن زمان که در  

انگلستان فقط دو مرکز نشر وجود داشت در شهر آمستردام چهارصد دکان وجود داشت که  

علم و ادب و  کارشان چاپ و انتشار و فروش کتاب بود. تمدن هلند مرهون آزادی دینی و رواج 

عدۀ خریداران زیادتر، لیکن کیسه شان  دوران نقاشی حماسی هلند به سر رسیده بود. هنر بود. 

تهیتر شده بود؛ اینان نقاشی های کوچکی بودند که خلاصۀ تلطیف شدۀ صحنه ها و وقایع زندگی  

و   روزمره شان را در زیر نگاهشان مجسم سازد، به شرط آنکه وصف آن مناظر با واقعبینی

ظرافت قلم و نیز با احساسی ساده و خودمانی بر پرده آمده باشد تا ایشان، با تماشای آن نقاشیها،  

از لذت بازشناختن محیط مأنوس و تجدید خاطرات برخوردار شوند؛ یا در برابر خود طبیعتی را  

داشته باشند که از محدودیت در چهاردیواری اتاق رهایی بخشد. در سرزمینی کوچک هلند  

دیگران بوجود آمده بودند تا  ثروتی بیکران از وجود دامبران، هالس، اسپینوزا، و ویلیام سوم و 

دوران صلح را در   در پناه تل های شنی کنارۀ دریا چندی به کوشش و تلاش پردازند و هنرهای 

رقی  بحبوحۀ تهدید آتش جنگ زنده نگاه دارند. هلندیها به این نتیجه رسیده بودند که وسعت دلیل ت

نیست.ایالات متحده با به دست آوردن استقلال خود پس از"پیمان وستفالی"، به تکاپوی کسب  

مال، خوشی، و احیاناً بر افروختن آتش جنگ برآمد. این سرزمین کمتر از هر کشور دیگری در  

دنیا قادر به تأمین اقتصاد داخلی خود بود و محصولات خاک آن فقط برای تغذیۀ یک هشتم سکنه  

کفایت میکردند. در واقع بقای کشور هلند وابستۀ تجارت خارجی و محصولات مستعمراتش   اش

بود؛ و این هردو منبع ثروت بدون پشتیبانی و خدمت یک نیروی دریایی مجهز و مکمل غیر قابل  

شکست ناپذیرش به پایان رسیده  استفاده میماندند. دوران سیادت دریایی اسپانیا با شکست جهازات 

بود. نیروی دریایی انگلستان که در حال رشد بود در توسعۀ تجارت دریایی با دو مانع روبرو  

هلندی در نقاط دورافتاده ای مثل  شد: یکی نیروی دریایی هلند و دیگری آن همه مستعمرات 

خوانده می شد و  ام جدید" هندوستان، جزایر هند شرقی، افریقا و نیز در شهری که آنروز "آمسترد 
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پارلمنت انگلستان قانونی به نام "قانون کشتیرانی" به   1651بعدها "نیویورک" نام گرفت. در 

تصویب رساند که کشتی های بیگانه از حمل هر نوع کالایی به خاک انگلستان، جز آنچه در  

ت متحده آنها را به  کشور خودشان تولید می شد، در این احوال، بوجود آمدن نفاق در میان ایالا

محاصرۀ دریایی انگلستان بر سواحل هلند، زندگی اقتصادی ایالات  سوی نابودی می کشاند. 

دچار قحطی  متحده را تقریباً به کلی فلج ساخت، به درجه ای که هزاران نفر از اهالی آن کشور 

ن دویت"  "یا  قاضی  1654آوریل  22میان آمد. در و گرسنگی شدند و خطر بروز انقلاب به 

پیمان پیشنهادی انگلستان را امضا کرد و برتری نفوذ انگلستان را در دریاها به رسمیت شناخت  

در خلال این احوال سپاهیان فرانسه و آلمان ایالات هلند را مورد تاخت و تاز خود قرار دادند و  

ام سوم به مقام  در هشتم ژوئیه ویلی  لشکریان هلند، با تسلیم شهری پس از شهر دیگر عقب نشستند.

فرمانده کل قوای زمینی و دریایی "اتحادیه، ایالات" انتخاب شد. در این جنگ ویلیام روح و  

به سود   وقایعی رخ داد که  1685در سالهای  شهامت و مردانگی خود را به ظهور رساند و البته 

   ویلیام سوم تمام شد.

 

 

 

 

 

 جلد هشتم  

 فصل هفتم  

 کرامول  

 

 

 

 

، با مسألۀ تشکیل یک دولت جدید  1649ژانویۀ  30پیرایشگران فاتح پس از اعدام چارلز اول در 

و بازگرداندن امنیت زندگی و اموال در انگلستان روبرو شدند که به واسطۀ هفت سال جنگ  

مجلس عوام با بیانیه ای رسماً جمهوری   1649مه  19در داخلی دچار اغتشاش شده بود. 

قدرت پارلمنت بر ارتش متکی بود نه  سیس کرد. این جمهوری دموکراسی نبود. انگلستان را تأ

مردم. تنها ارتش می توانست آنرا از شورشکران سلطنت طلب در انگلستان، یاغیان کاتولیک در  

و سرکشان تندرو و افراطی در خود ارتش حفظ کند.  ایرلند، طاغیان پرسبیتری در اسکاتلند، 

با همان بی ملاحظگی شاه  و مواجب عقب افتادۀ افراد ارتش، پارلمنت، برای تأدیۀ مخارج دولت 

اما در مقابل، نهضت سلطنت طلبی همچنان در میان مردم  معدوم، به وضع مالیات مبادرت کرد. 

ده روز پس از کشته شدن شاه، کتابی تحت عنوان "تمثال شاه" توسط کشیشی به نام  غلبه داشت. 

شاه به مثابه فرمانروایی توصیف شده بود که تا پایان زندگی در   جان گودن منتشر شد که در آن 
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این کتاب در یک سال سی و  برابر ظلم یک اولیگارشی بی رحم از انگلستان دفاع کرده بود. 

این کتاب عاملان سلطنت را که در هر ولایت انگلستان  شش بار چاپ شد و به فروش رفت؛ 

یرلند واکنش علیه شورش بزرگ، پروتستانهای پیل  در ا آشوب به پا کرده بودند تشویق کرد. 

سرزمین اطراف دوبلن و کاتولیکهای آن ناحیه و ماورای آنرا موقتاً متحد ساخت. و در اسکاتلند  

همه از اقدام چارلز اول تکان خوردند؛ اسکاتلندیها گویا به یکباره به یاد آوردند که پدر او  

گران پیروزمند در تحمیل آیین پرسبیتری  ه مبادا پیرایشاسکاتلندی بوده است. اینان می ترسیدند ک

، کمتر از یک هفته پس از  1649در پنجم فوریۀ خود به اسکاتلند، همانند انگلستان بکوشند. 

اعلام چارلز اول پارلمنت اسکاتلند چارلز دوم، پسر اورا، که در آنهنگام در هلند بود، پادشاه با  

و ایرلند اعلام کرد. چارلز دوم آیینش مخلوطی از مذهب  استحقاق بریتانیای کبیر، فرانسه 

کاتولیک و مذهب شکاکیت بود. اما پس از آنکه چارلز دوم وارد انگلستان شد کرامول با او به  

به  نبرد پرداخت و پییروز شد. کرامول پس از آن سانسور را شدیدتر و جاسوسی را بیشتر کرد. 

جزء نخستین  "سر هری وین" توقیفهای خودسرانه پرداخت و محاکمه های جدید برقرار کرد. 

کرامول پول بیشتری نیاز داشت و به همین سبب به جای  انقلابیونی بود که به زندان راه یافتند. 

کلیسای انگلستان به سبب منسوخ شدن نظام اسقفی در  پارلمنت قبلی پارلمنت دیگری تشکیل داد. 

، کرامول راضی شد که نمایندگان رد صلاحیت شده  1658در ژانویۀ از هم پاشیده بود.  1643

وقتی که  . دوباره به مجلس راه یابند و مجلس عوام به عنوان مجلس دوم کار خود را شروع کرد 

ارتشیان با جمهوری خواهان مجلس بر سر محدود کردن اختیارات مجلس دوم توافق کردند،  

( .  1658فوریه  4ر تجاوز کرد و پارلمنت را برچید ) ررفت، به کاخ وستمینستکرامول از جا د 

ً پایان یافته و حکومت فردی دوباره برقرار شده بود. در   حال جمهوری انگلستان عملاً و قانونا

حقیقت آیین پیرایشگری در هر چیز بجز الوهیت مسیح با دین یهود توافق داشت. سوادآموزی  

عهد قدیم" با اخلاص ویژه ای مورد  بخواند. "بتواند کتاب مقدس را  تشویق می شد تا هرکس

به واسطۀ تحریم    1656بسته شده بودند، تا  به سبب جنگ  1642که در  -تماشاخانه ها توجه بود، 

بسیاری از این تحریمهای قانونی و اجتماعی بر طبع انسانی  پیرایشگران همچنان بسته ماندند. 

و در  ظاهراً عده بسیاری از مردم در زمان حکومت کرامول ریاکار شدند، بسیار گران بودند. 

اما در ظاهر عبارات  عین حال که در خفا گناه می کردند و دنبال پول و قدرت و زن می رفتند، 

آن قسمت از مردم که در حکومت کرامول سعادتمند شدند جزو  مذهبی بر زبانشان جاری بود. 

به تجارت داخلی همت گماشتند. پارلمنت به  از همه اینکه بازرگانان بالاتر طبقات متوسط بودند؛ 

تجارت داخلی همت گماشتند. پارلمنت اکنون شامل بسیار کسان بود که نماینده یا صاحب علایق  

، که الزام می کرد تمام واردات 1651مقررات قانون کشتیرانی مصوب بازرگانی بودند. 

به نفع این گروه بود و زیان آن آشکارا  نگلیسی حمل شوند، مستعمراتی به انگلستان با ناوهای ا 

از دنیا رفت. پسر کرامول، برعکس پدر،   1658کرامول در سوم سپتامبر متوجه هلند می شد. 

از خوی پولادینی که ممکن بود انگلستان را در زنجیرهای ساختۀ زور و تقوا نگاه دارد بهره ای  

، زندگی نابسامانی در قارۀ اروپا  1650از انگلستان در  چارلز از زمان فرار مشقتبارش نداشت. 

داشت و تقریباً تا مدتی او و اطرافیانش مانند بینوایان می زیستند، چارلز از پاریس به کولونی و  
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گرینویل پیام مانک را برای او  ، 1660مارس  26در آنجا مقارن روز سپس به بروکسل رفت. 

مک خواهد کرد در صورتی که او عفو عمومی را وعده  آورد به این مضمون که مانک به او ک

آوریل پیمان را امضاء کرد. پارلمنت جدید   14چارلز پیشنهادهای مانک را پذیرفت و در دهد. 

در  مجلس عوام پس از انتخابات دارای اکثریت سلطنت طلب شده بود. مسئولیت را عهده دار شد. 

مه چارلز دوم را به انگلستان خواند و تاریخ آغاز سلطنتش را از لحظۀ مرگ پدرش اعلام   8

دو دهۀ پرمشقت به بازگشت نظم  تمام انگلستان از اینکه بدون ریختن قطره ای خون، تقریباً کرد. 

در لندن مردان در خیابانها زانو  ر کشور ناقوسها به صدا درآمدند؛ انجامید شادمان شد. در سراس

تمام تاجداران اروپا پیروزی حق مشروع سلطنت را  زدند و به سلامتی پادشاه جام گرفتند. 

شادباش گفتند. و ناوگان انگلستان با پرچم ها و علامت اختصاری "سی.آر" )چارلز پادشاه( در  

 .  مه چارلز را به دوور رساند  25
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 فصل هشتم  

 میلتن  

 

 

 

پیرایشگران در شور و شوق مذهبی و اخلاقی خود نیازی به ادبیات دنیوی احساس نمی کردند.  

کتاب "مقدس شاه جیمز" برای ادبیات کاقی بود؛ تقریباً هر جیز تفاله ای پست و معصیت آمیز می  

پیرایشگران معمول بود، زیرا که اصلاح اخلاقی آنها را  نمود. اعتراف به گناهان بزرگ در میان 

مشهودتر می ساخت و نیروی عنایت نجات دهندۀ یزدان را نمایانتر می ساخت. تامس بانین نیز  

را مینوشت . آثار کلاسیک بانین،مانند حماسه های میلتن، پس از بازگشت    مدام چنین اعترافاتی 

هردوی آنان در رژیم پیرایشگر قوام گرفته بودند. در میان    خاندان استوارت نوشته شده بودند؛ اما

مواعض بانین، پندهای بسیار خردمندانه ای در زمینه های مختلف مثل پرورش اطفال و رفتار با  

رهب باتیست های   1675خدمتگذاران وجود داشت. بانین در حدود شصت کتاب نوشت ودر 

ارل آوبریجواتر"  رای مراسمی که در آن انتصاب "انکلستان شد.میلتون نیز زمانی که مامور شد ب

به سمت رییس عالی شورای غرب اعلام شد،نمایش ماسک شبانی بنویسد. اینچنین بود که  

، فقط دو هفته  1649به دست این شاعر افتاد. در فوریۀ  1634فرصت برای شناساندن خود در 

شاهان  وضابطان منتشر کرد.   پس از اعدام چارلز اول، میاتن جزوه ای دربارۀ"دوران حکومت 

در آن جزوه، اعلام کردکه این نظریۀ قراردادی اجتماعی را قبول داردکه به موجب آن اختیارات  

http://chistiha.com/


 
وبسایت چیستی ها  -جلد هشتم–دورانتتاریخ تمدن ویل  از مجموعۀ   

http://chistiha.com 
 
 

دولت از قدرت مردم مشتق است؛یک ماه بعد، شورای دولتی حکومت انقلابی ریا، میلتن را  

و به   را کنار نهاد  دعوت کرد که "منشی زبانهای خارجۀ"آن شورا باشد. او حماسه سرایی خود 

مدت پانزده سال خویشتن را وقف خدمت "مشترک المنافع پیرایشگر" و حکومت سرپرستی  

کرامول کرد. حکومت جدید به یک منشی خوب لاتینی نیازمند بود تا مکاتبات خارجی آن را  

لیایی، و  تنظیم کند. واضح بود که میلتن برای این کار انتخاب خواهدشد؛او میتوانست لاتینی، ایتتا

  ؛ ی خود را نسبتر به پارلمنت در مبافرانسه زا مانند یک رومی قدیم، فلورانسی یا پاریسی بنویسد 

و طی ساهای پر مخاطره ،وفاداری خود را نسبت به پارلمنت، در مبارزۀ آن با اسقفان و پادشاه،  

د: جمهوری که  ثابت کرده بود. پس از آن که بینایی خود را از دست داد متحمل فقدان دیگری ش 

و به سلطنت نظامی مبدل،و کرامول   با آن حرارت از آن پشتیبانی میکرد در هم فرو ریخت 

"پروتکتور"در حقیقت شاه شد. میلتن پیشنهاد کرد بجای پارلمنت یک "شورای عام" از تواناترین  

روع  مردان، که با رای مردم انتخاب شده باشند ، تشکیل شود. حمله به میلتن در مطبوعات ش

شد.شخصی به ملاقات چارلز دوم "بردا" رفت تا اهانت های فراوان میلتن را نسبت به چارلز  

اول به او یادآور شد و پیشنهاد کرد که باید نام میلتن نیز به کسانی که مستوجب مرگ هستند  

زندکی کرد در حالی که اعتقادات عجیبی هم از   1674افزوده شود اما او تا  هشتم نوامبر 

   ناسی هم از ماده گرایی داشت.خداش

 

 

 

 

 جلد هشتم  

 فصل نهم 

 بازگشت خاندان استوارت 

 

 

 

 

وارد لندن شد که در تاریخ انگلستان چنین  چارلز دوم در میان استقبال پرشور مردم   1660مه   29در 
در تمام آن تابستان  بیست و هزار تن از نیروی میلیشیای شهر او را بدرقه کردند؛ استقبالی بی نظیر بود.  

ه دسته به وایتهال رو می آوردند. چارلز موافقت کرده بود  فرح انگیز، انگلیسیان برای شادباش گفتن دست 
رلمنت هفته  پاکه تمام دشمنان خود را، بجز آنهایی که پارلمنت از عفو عمومی مستثنا کرده بود، ببخشاید.  

کوشید تا "قانون وحدت" را  ها بر سر اینکه چه کسی را ببخشد و که او را بکشد بحث داشت. چارلز 
اصلاح کند، و به این منظور از پارلمنت تقاضا کرد که او را واگذارند تا کشیشانی را که تنها  

سلب درآمد کلیسایی  اعتراضشان به پوشیدن ردای روحانی یا استعمال صلیب به هنگام تعمید بود از 
روحانیان انگلیکان  معاف سازد؛ مجلس اعیان با این تقاضا موافقت کرد؛ اما مجلس عوام آن را نپذیرفت. 

که باز بر سر کار آمده بودند عرضۀ وسیعی ار عقاید مربوط به الاهیات را در میان اعضای خود پذیرفته  
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تناب از حضور در مراسم کلیسای انگلیکان، و با  کویکرها به سبب امتناع از سوگند خوردن، یا اجبودند. 
انگلستان در فاصلۀ سالهای  تشکیل اجتماعات غیر قانونی متحمل توقیف و مصادرۀ اموال می شدند. 

جمعیتی بسیار کمتر از جمعیت ایتالیا یا اسپانیا داشت و حتی کمتر از یک چهارم   1700تا    1660
یلز، هرچه تعداد نفوس افزوده می شد، ذخیرۀ هیزم برای  در انگلستان و وجمعیت فرانسه یا آلمان. 

به نحوی روز افزون در خانه ها و کارگاهها مصرف می شد؛  خانواده ها کاهش می یافت؛ زغالسنگ 
اج معادن و فلز گری ترقی می کرد، و طوری تب تولید و پول درآوردن انگلستان را به جنب و  استخر

عات مختلف از پارلمنت می خواستند تا قوانینی برای وادار کردن  جوش انداخته بود که سازندگان مصنو 
تجارت اکنون چنان در اقتصاد انگلستان مهم بود و آن قدر در تأمین بودجه های  بیکاران به کار بگذارند. 

مصوب پارلمنت تأثیر حیاتی داشت که به زودی، حتی در حکومت تحت تسلط مالکان، متبوع و مختار  
دوبرابر شد و   1668و    1660ی بر اثر پیروزی بر هلندیها، تجارت انگلستان بین سالهای شد. تا اندازه ا

در پی گسترده شدن مبادرت انگستان در هر جهت، مهاجرنشین های جدید در نیویورک، نیوجرزی،  
با شیوع طاعون در حدود هفتاد    1665و   1664در فاصلۀ سال پنسیلوانیا، کارولینا و کانادا بوجود آمد. 

یک سال بعد بدبختی دیگری به شهر روی آورد: کشیش های هلندی  هزار تن از ساکنان لندن مردند. دقیقاً  
جورانه وارد تمز شدند و ناوهای انگلیسی را با شلیک توپهایی که صدایشان در لندن شنیده می شد منهدم  

کشنبۀ دوم سپتامبر، در یک نانوایی در پودینگ لین حریقی روی داد که  بامداد روز ی 3در ساعت  کردند. 
را در شمال رودخانه سوزاند. رویهم رفته دو سوم لندن، با  مدت سه روز ادامه داشت و بیشتر لندن 

از جمله کلیسای کهن سنت پول، منهدم شد و دویست هزار تن خانه ها را از  کلیسا،  89خانه و  13200
پس از این بدبختی انجمن شهر لندن یک ادارۀ آتش  تن بودند.   6چند که کشته شدگان فقط  هردست دادند. 

آن حریق، که دوسوم لندن را با خاک یکسان کرد، برای بازسازی شهر عماری  نشانی تأسیس کرد. 
فرصت مناسبی پیش آمد که از زمان آتش سوزی رم سابقه نداشت. کریستوفررن طرح کامل و بسیار  

یک طرح کلاسیک برای کلیسای جامع سنت پول    1673رن در ی به چارلز دوم تقدیم کرد. دقیقی برا
شرک می ماند، و از رن خواست که از سبک گوتیک  شورای کلیسا که آن به طرح یک معبد تهیه کرد. 

زیباترین کلیسای پروتستانها شد. در  پول   آن کلیسای کهن پیروی کند. نتیجۀ کار این شد که کلیسای سنت 
طرح طی سی و پنج سال همچنان در حال اجرا بود، رن، که به عنوان سه معمار جای دنم  حالی که آن 

بسیاری از این کلیساها به سبب برجها و مناره  کلیسای دیگر را ریخت. و سه   را گرفته بود، طرح پنجاه 
مشهورند. در انگلستان مجسمه سازی   هایی که حس زیبایی و تمایل ریاضی رن در آنها توأم شده بود 

هنوز ضعیف بود، اما کنده کاری روی چوب هنری بزرگ به شمار می رفت و نقاشی هنری بود که  
می آمدند انجام می شد. در واقع پیرایشگران در زمان قدرتشان هنر  همچنان توسط استادانی که از خارج 

انی از فرانسه آمدند. چارلز به زودی به همه فهماند که  محو کرده بودند. با آمدن چارلز نوازندگرا تقریباً 
آهنگهای شاد پرطنین و فهمیدنی را، که در آنها جنبه های فنی جای خوشنوایی را نگرفته باشند، دوست  

کرده بودند و این شور و غوغای جنسی از دربار  محل خوشگذرانی دربار را خانوادۀ استوارت می دارد. 
در   و مردم گوشه و کنار شهر، که به تماشاخانه ها می رفتند، سرایت کرد. به سوی طبقۀ متوسط بالا 

مانند فرانسه، آداب و رسوم جبران کنندۀ اخلاق بود و به لباس مزین، ادبیات مستهجن، و  انگلستان نیز 
تشریفاتی شده بود، تجهیزات  نمونۀ آداب بود. زندگی، که دوباره  کفرگویی مهر می ورزید. خود چارلز 

، از ترکیه وارد  1650دقیق لازم داشت. خدمتکاران باید به تعداد زیاد استخدام شوند، قهوه در حدود سال 
آغاز  نوشیدن مشروبات الکلی فقط یک رسم تشریفاتی گشوده شد.  1652شد؛ نخستین قهوه خانۀ لندن در 

با او هم عقیده شدند که اگر سلطنت موروثی نباشد   مردم در هنگام نزدیک شدن مرگ شاه آرامش بودند؛ 
بستری شد و فردایش دیوک آویورک شاه شده    1685فوریه  5مملکت دچار اغتشاش می شود. او در 

   بود. 
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 جلد هشتم  
 فصل دهم  

 انقلاب باشکوه  
 
 
 
 

به جای چارلز پادشاه شد در نخستین اقدامش به نفع مذهب   1685که در ششم فوریه  ویوک آویورک 
ایجاد نکرد. او فرمان داد که تمام کسانی که به سبب  کاتولیک هیچ گونه رنجشی برای پروتستانها 

مذهب انگلیکان و قبول برتری آن زندانی شده بودند آزاد شوند. به  امتناع از سوگند وفاداری به 
تن از کویکرها نیز به همراه   1200فرمان علاوه بر هزاران کاتولیک،در حدود  موجب آن 

بسیاری از ناسازگاران آزاد شدند. اما سازش موقت مذاهب با یک شورش دو جانبه بر هم  
خورد.شورشیان ساحل جنوب باختری انگلستان ، در نظر داشتند شاه کاتولیک را براندازند البته  

یان دیگر. ارتش ،شوزشگران را تعقیب کرد واسیران را بی محاکمه  به صورت مشترک با شورش
به دار آویخت چنین تعقیبات کینه توزانه ای به انزجار بیشتر مردم نسبت به شاه انجامید؛اما جمیز  
راه خود را ادامه داد. و حتی به معاون دانشگاه کمریج نامه ای تحکم آمیز نوشت که یک راهب  

لیسانس،از سوگند وفاداری به کلسسای انگلیکان معاف باشد.هرچه    بندیکتی برای اخذ مدرک
  25جیمز خود را بیشتر به مشاوران کاتولیک میسپرد بر نفرت مردم نسبت به افزوده میشد.در 

"را که سال پیش منتشر کرده بود، بار دیگر انتشار داد و  ، غماض ، جیمز"اعلامیۀ ا  1688آوریل  
فزود تا تصمیم خویش را دایر بر تامین "آزادی عقیده برای  تاکیدنامه ای از خود بر آن ا

همیشه"برای تمام انگلیسی ها تنفیذ کند.جیمز به تمام عالمان الاهی تاکید کرد که با توجه به لزوم  
اطاعت از شاه به منزلۀ رییس کلیسا،در این اعلامیۀ هیچ تعارضی با وجدان کسی دیده نمیشود با  

خالفت شد.جیمز ،از شکست خود به اندیشه افتاد پروتستان های انگلیستان  این حال با آن اعلامیه م
مانند خود جیمز در این مورد شک داشتند که پسر جیمز میتواند ادامۀ کوشش برای باز گرداندن  
مذهب کاتولیک را به وضع سابق ادامه دهد. اینان سعی کردند نظر ملکه را جلب کنند تا دیگر او  

ولیکن دیگر مری به همسری ویلیام سوم به اورانژ در آمده بود که ضمام دار  تصمیم گیرنده باشد 
ایلات متحده بود. ویلیام که برای حفظ استقلال هلند و مذهب پروتستان بار لویی چهاردهم  

فرانسه،که   میجنکید،تا مئتی امیدوار بود که میتواند پدر زن خود را به اتحاد با خود علیه پادشاه
دن آزادی ها و موازنۀ قوا ئر اروپا بود،جلب کند وقتی که این امید زایل شد،او با  در کار بر هم ز

به   1688سپتامبر 19انگلیسیانی که مخالفت با جیمز را رهبری میکردند مذاکره کرد. ویلیام در 
لندن آمد و به شورش پروتستان ها پایان داد. و اعلام حکومت موقت کرد."مجمع"،که در اول  

تشکیل جلسه داد ،اعلام کرد که جیمز با فرار خود از سلطنت استعفا کرده است و   1689فوریه 
پیشنهاد کرد که مری ملکه شود و ویلیام را نایب السلطنۀ خود سازد. آن دو این پیشنهاد را  

دسامبر را صادر کرد. این اعلامیۀ تاریخسی مبین نتایج اساسی آن   16پذیرفتند. مجمع اعلامیۀ 
نگلستان پروتستان آن را انقلاب با شکوه نامید:اظهار صریح تفوق قانونی پارلمنت  چیزی بود که ا

که تا آن هنگامی چهار شاه استوارت با آن معاوضه کرده بودند به این ترتیب انگلستان به ضمام  
  ویلیام سوم در آمد. ویلیام با آیین کالونی بار آمده بود،با نظر انگلیکان ها که میگفتند پرسبیتریان 
باید تز خدمات دولتی یا عضویت در پارلمنت محکوم باشند، نمیتوانست مساعد باشد. بر فرار  
اقتصاد رو به رشد و توسعه ، نبرد سیاسی یا کشمکش بر سر قدرت بین توری های صاحب  
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همچنین بین انگلیسی ها  و اسکاتلندی ها ، با توطئه هایی که برای  زمین و ویگ های سودجو،
یام جیده میشدند و نقشه هایی که برای باز نشاندن جیمز به تخت سلطنت طرح  برای کشتن ویل 

خواهر او"ان" را وارث سلطنت ساخت.   1605میگشتند تشدید شده بود. مرگ ملکه مری در 
به همسری جورج،شاهزادۀ دانمارکی در آمد.وقتی که شوهر آن برای پیوستن به   1683"آن"در 

اچار شد که بین پدر و دوست خود )سرا(یکی را انتخاب کند."آن"  ویلیام،جیمز را رها کرد،"آن" ن
سالگی ملکه شد ،علاقۀ    38هرگز را نتوانست ویلیام سوم دوست بدارد. هنگامی که "آن" در سن 

وفاداری، وتنهایی خوی درباری انگلستان را تغییر داد. سورچرانان دیگر  و به اخلاق خوب ،ا
  1701خانه ها و روسپی خانه ها روی آوردند. در راهی به آن  نداشتند و با ناخشنودی به قهوه 

آخرین فرزند زنده ماندۀ آن مرد ،و پارلمنت ، برای اینکه از با زگشت مجدد سلسلۀ استوارت به  
به موجب این قانون چون نسلی از ویلیام سوم و  ،قانون جانشینی را گذرانید. سلطنت جلوکیری کند 

آن باقی نمانده بود مقرر شد تاج و تخت انگلستان به "شاهزاده خانم سوفیا یا وارثان پروتستانی او  
تعلق گیرد". سوفیا ،زن برگزینددۀ هانور، پروتستانی ثابت قدم بود و چون نوۀ جیمز اول بود،تا  

ژولیه ،ملکه، که از نزاع های وزیرانش   29ای خون شاهان انگلستان را تن داشت. در  اندازه
آشفته و مغموم شده بود،سخت بیمار شد. پروتستان های انگلستان به منظور مقاومت در برابر  
کوششی که برای بازگرداندن استوارت ها میشد،خود را مسلح ساخته ساختن.""آن" در اول اوت  

بدرود گفت.سوفیا دو ماه پیش مرده بود اما قانون جانشینی هنوز به قوت باقی  زندگی را  1714
مانده بود.شورا برای سوفیا برگزینندۀ هانوور پیام فرستاد که او اکنون جورج اول پادشاه  

دوران  در تاریخ انگلستان یک  1714تا  1689انگلستان است.سلطنت ویلیام،مری،و آن از 
اخلاقی ، فساد سیاسی،و کشمکش داخلی ، این سه فرمانروا موجد   حیاتی بود. عل الرقم سستی

یک انقلاب سلسله ای بودند، انگلستان را به نحوی قاطع و مسلم پروتستان اعلام کردند ، و به  
طورقطع تفوق دولت را از پادشاه به پارلمنت انتقال دادند. این شاهان مشاهده کردند که پیدایش  

ب تقلیل نقش سلطنت شده، و ملاحضه کردند که"وتو"قوانین  وزیران پرقدرت باز هم موج
پارلمنت آخرین استفادۀ شاه از چنین اختیاری بوده است.اتحاد انگلستان و اسکاتلند و نیز پیروزی  

 . های فلسفی و ادبی حاصل این دوران است 
 
 
 
 
 

 جلد هشتم 
 فصل یازدهم 

 از درایدن تا سویفت 
 
 
 
 

ث کمیت و کیفیت آثار ادبی بر فرانسه برتری یافت حاصل بسیاری  در حی 1712اینکه انگلیستان در 
بود از جمله اینکه انگلیسی ها اخلاقیات را در بغضی آداب از فرانسوی ها گرفته بودند آن   چیزها 

هم در دوران چارلز دوم ئارد شده بود؛همچنین در نتیجۀ آثار دکارت و پاسکال ، کورنی و  
تا   1670دوسکودری و مادام دولافایت به مدت یک قرن ) راسین،مولیر  وبوالو،مادموازل
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(ادبیات انگلیسی به شکل نثر بود.حتی هنگامی که شکلی مسجع و مقفا داشت؛اما آن نثر  1770
مجلل ،واضح، وکلاسیک بود . با این همه نفوذ فرانسه وآثار علمی و فلسفی و ادبی آن، انگیزه  

تان بود.در بازگشت خاندان استوارت که واقعه ای  ای بیش نبود؛ریشۀ این موضوع در خود انگلس
شادی آور و آزادی بخش بود در توسعۀ مستعمرات کشور،در بسط افکار از راه تجارت بر  

با هلندی ها، و در پیزوزی بر فرانسه ای که بر اسپانیا پیروز شده  پیزوزی های دریایی در جنگ 
  1700تا  1660شد. در فاصلۀ سالهای بود. بدین گونه راه امپراطوری به طرف شمال کشیده 

روح لندن از جهت دیگری نیز دگرگون شد.چارلز دوم از درام پاریسی خوشش آمده و به گونه  
ای این موضوع در تماشاخانه های لندن تاثیر گذاشته بود.درام دورۀ بازگشت خاندان استوارت  

ش نامه نویس های انگلیسی  به واسطۀ کمدی های خود به یادها مانده است. برخی از نمای فقط 
بازی خود مولیر با اجرای نمایش نامه های او را در پاریس دیده بودند.عده ای از آنان اشخاص  
یا طرح های نمایشنامه های او را مورد تقلید قرار دادند. جان درایدن نیز از نویسندگان دارای  

بجز میلتن دیده میشد که همگی با   تلون افکار انگلستان است.البته بی ثباتی و تلون در تمام شعرا 
انعطاف استادانه ای ،از پیرایشگری به آیین سلطنت طلبی گرویده بودند. اما چارلز بیش از آنکه  
به شعر صزف دلبسته باتشد،به تائتر علاقه مند بود.جالبترین جنبه های نمایش نامه های درایدن  

له هایی که طی آنها نظریات خود را دربارۀ  دیباتچه های آنان بود که او به چاپ رساند و نیز رسا
به درایدن سرمشق یا خط مشی داده بود ولی او شکل بیان کورنی   هنر نمایشی ارائه کرد.کورنی

را وسیله ای برای نثر درخهشان ساخت.در همین دوران کسان دیگر بودند که نه به وضع نسل  
حال خود را با گذشته بزرگ کرده   حال بلکه به تاریخ گذشتگان خود روی آوردند تا در واقع 

باشند.تامزفولی در سرزمین محبوب خود از ولایتی به ولایت دیگر گذشت و مطالب مربوط به  
گرد آوری کرد.آنتونی وود تاریخ آکسفورد را تدوین   1662تاریخ "شایستگان انگلستان"را در 

سویفت نیز،اوایل مثنوی  کرد و یک فرهنک زندگی نامه ای از فارق التحصیلان آن نوشت.جانثن 
"نبرد کتاب   1704،درجۀ دکترای الاهیات را دریافت نمود. او در سال  1701میسرودند.او در 

ها و قصه ای از یک تقاز را نوشت و منتشر کرد.سویفت میگفت:تمام دستگاهای فکرب بادهایی  
که خود را به  از کلمات هستند و مرد خردمند برای رسوخ به واقعیت درونی اشیا نمیکوشد بل

     .سطح آنها قانع میسازد؛سویفت به عنوان "استاد ساتیر نویسی "شناخته شده بود 
 
 
 
 
 
 

 جلد هشتم  
 فصل دوازدهم  

 جنگ و ستیز بر سر بالتیک  
 
 
 
 

شمال آن سوئد، در شرق آن استونی،  در قرن هفدهم کشورهای بالتیک رویاروی یکدیگر قرار داشتند. در 
لیوونیا، و لیتوانی، و در پشت سر این کشورها روسیۀ سردسیر و گرسنه؛ در جنوب آن پروس  
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در   شرقی، لهستان، پروس غربی، و آلمان؛ و در غرب آن دانمارک، با موقعیتی سوق الجیشی 
اه های خروجی باریک بالتیک به سوی دریای شمال و اقیانوس اطلس. دانمارک هنوز بر  سر ر

پاپ آلکساندر هفتم و   ایالات جنوبی سوئد را از کف داد. 1660نروژ تسلط داشت، لیکن در سال 
اختلاف ضد سوئدی را به وجود آورند؛ حتی  امپراطور فردیناند سوم با تمام نفوذ کوشیدند تا یک 

و هلندیهای پروتستان نیز بر این عزم با یکدیگر اتفاق کردند که نگذارند کارل دهم به  ها دانمارکی
برای حمله به  بازرگانیشان دست اندازی کند زیرا کارل عقیده داشت که شرایط سرزمین و 

که کارل دهم را به عنوان پادشاه سوئد به  قبلاً دولت لهستان اعلام کرده بود لهستان مناسب است. 
کارل دهم گوستاووس جانشین ملکه کریستیا بود و از سال  ت نمی شناسد در حالی که رسمی

کارل مجدداً   1656در سال از سلطنت کناره گیری کرد بر تخت نشسته بود. که ملکه  1654
کارل جنگ را از سر  و دانمارکیها با او مخالفت کردند. موفق شد که ورشو را تسخیر کند. 
دو ملت بزرگ دریانورد آن دوران، یعنی انگلستان و ایالات  گرفت و کپنهاک را محاصره کرد. 

با همدیگر موافقت کردند که هیچ کشوری حق   -دشمن یکدیگر بودند که معمولاً  -متحدۀ هلند،
در  دانمارک است،  نداشته باشد کلید ورود به بالتیک را، با تسلط بر تنگۀ اورسوند که بین سوئد و 

در عنفوان جوانی درگذشت و پسرش کارل یازدهم   1660فوریۀ  13کارل در دست بگیرد. 
کارل دهم، پادشاه سوئد، کپنهاک را  در سن پنج سالگی وارث سلطنت شد. ( 1660-1697)

به لهستان هم حمله برده و پایتخت آنرا  محاصره کرده بود و می کوشید دانمارک را فتح کند. 
روسیه هنوز یکسره  زمانی که آلکسی میخایلوویچ رومانوف تزار روسیه شد. ف شده بود. متصر

زندگی قرون وسطایی داشت. قانون دوم، اومانیسم رنسانس، یا اصلاحات نهضت "اصلاح دینی"  
عده ای از روسهای ارتودکس خواندن زبان لاتینی را، به این عنوان که  برایش شناخته نبود. 

مذهب در  موجب گمراهی و دوری جوانان از عقاید مذهب ارتدوکس می شود، محکوم کردند. 
مردم، با اینکه ظرفیت محدودی در فهم  توده های ی و اصول عقاید استوار بود. روسیه در لیتورژ

جذبه آورش موجب  عقاید داشتند، در رعایت مراسم مذهبی به گونه ای تربیت می شدند که تکرار 
وارث تاج و تخت تزار آلکسی، در این زمان، پطر  ثبات و آرامش اجتماعی و روحی آنان شود. 

سرداران سوئدی، به کارل   1700از همسر دومش ناتالی بود. در نوامبر بود که فرزند آلکسی 
کارل حملۀ خود را به  اصرار ورزیدند که طرف مسکو پیش برود و کار پطر را یکسره کند. 

پطر تصمیم به اجرای شیوۀ جدیدی از نبرد که  روسیه آغاز کرد. کارل متوجه سیاست پطر نبود. 
نیروهایش عقب نشینی کنند، کارل را هرچه بیشتر به داخل  ور داد عمیق و تخریبی باشد. دست 

کارل  صحرای وسیع و هموار روسیه بکشنانند، و در سر راه خود همۀ محصولات را بسوزانند. 
با ارتشی بیست   1717و برای جبران شکست خود در پائیز شکست خورد و ناامید بازگشت. 

گلولۀ سپاه نروژ او را از   1718م دسامبر هزار نفره به سوی نروژ حمله کرد ولیکن در دوازده
پس از کارل دولت سوئد مذاکرات صلح را آغاز کرد و تزار پیروزمندانه وارد  پا درآورد. 

پطرزبورگ شد. مردم به عنوان پدر کشور، امپراطور همۀ روسها، و پطر کبیر از او استقبال  
 کردند.  

 
 

 جلد هشتم  
 فصل سیزدهم  

 پطر کبیر  
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به طور کلی روسها به سنگدلی عادت داشتند و احتمالاً حساسیت آنان در مقابل رنج و درد از کسانی که  
آنها شاید به انظباطی سخت نیازمند بودند؛ اما  دستگاه عصبی حساس تری داشتند کمتر بود؛ 

قساوت شخصی پطر در کشتار ستر لتسی حاکی از لذت سادیستی و هیجان شهوانی از خونریزی  
و الا مصلحت دولت چنین اقتضا نمی کرد که دو توطئه گر را قطعه قطعه کنند. رحم  د؛ بو

در پطر بی اثر بود و از حس عدالت که مانع بروز بوالهوسی لویی چهاردهم یا  عواطف 
در واقع سرسپردگی  نقض عهد یکی از عادات زمان وی بود. فردریک کبیر می شد عادی بود. 

مقاصدش موجب شد که پطر از آن مرحله از بی تمدنی به بزرگی  خستگی ناپذیر او نسبت به 
پطر به لحاظ نیروی بدنی و نحوۀ زندگی به روستایی ورزیده شباهت داشت.  گرایش پیدا کند. 

پابرجاترین اصلاح پطر را تجدید سازمان ارتش می دانند. پیش از آن، ارتشیان نه انضباط  
ابی به بالتیک یا مدیترانه، روسیه ترقی نمی کرد و  بدون راهیصحیح داشتند و نه اسلحۀ کافی. 

سن پطرزبورگ بندری بود که پطر ناخواسته آنرا  این امر مستلزم داشتن ارتشی نوین بود. 
پایتخت اعلام کرد. این شهر به سوئد دشمن نزدیک بود، اما بهرحال پطر می خواست که از  

کردن سریع عمده ترین هدف او بود.   صنعتی محیط ناسیونالیسم کوته فکرانۀ مسکو دور شود. 
گسترش معادن، تغییر لباس ملی به صورت لباس های غربی، و تأمین کارگران کارخانه ها و  

این تلاش ناشی از ارادۀ  همچنین استفاده از مدیران خارجی از اقدامات پطر بود. پطر، در اثنای 
فرصتی یافت تا انقلاب فرهنگی   فردی در دگرگون کردن زندگی اقتصادی و سیاسی این نیم قاره، 

را نیز آغاز کند. از موهوم پرستی بیزار بود و می خواست علوم و فرهنگ را جانشین آن سازد.  
روسها به فقر،  ولیکن مقاومت در برابر برنامه های اصلاحی پطر سال به سال بیشتر می شد. 

رش می یافت. نجبا به خاطر  رنج، و استبداد عادت کرده بودند. گدایی ادامه داشت و جنایت گست
اینکه آنان را به خدمت به دولت وامی داشت و طبقۀ بازرگانان را به ثروت و اهمیت رسانده بود  

او با بیگانگان و رواج  تقریباً همۀ ملت روس از بابت پیوستگی و دوستی از او نفرت داشتند. 
  52در سن  1725افکار و عقاید کفرآمیز به روسیه به وی اطمینان نداشتند. پطر در هشتم فوریۀ 

سالگی درگذشت. روسیه نفسی به راحت کشید. شاهان سوئد و لهستان خوشحال شدند و منتظر  
کرد که  ی روسیه را صاحب ارتش و نیروی دریای بهرحال پطر هرج و مرج روسیه شدند. اما 

روسیه توانست با غرب مبادلۀ کالا داشته باشد، بهره برداری از معادن ذوب فلزات دایر شد و  
 آکادمی تأسیس گردید.  مدرسه و 

 
 
 
 

 جلد هشتم  
 فصل چهاردهم   
 امپراطوری متغیر   
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جمعیت به  عداد جنگ سی ساله جمعیت آلمان را بیست میلیون به سیزده و نیم میلیون نفر تقلیل داده بود. ت
"فرانکفورت آم  جمعیت آلمان به بیست میلیون نفر رسید.  1700سرعت افزایش یافت و تا سال 

ولی صد سال طول کشید تا صنعت و  به دلیل بازارهایشان جان گرفتند. ماین" و "لایپرنک" 
، چند نقطۀ بسیار مهم سوق  1648در پی پیمانهای بازرگانی به سطح قرن شانزدهم برسد. 

الجیشی آلمان در زیر تسلط سوئدیها قرار گرفت و سوئد بخاطر فداکاریها و پیروزیهای "جنگ  
صاحب   1656سی ساله" مدعی حق رهبری بر آلمان پروتستان بود. "فردریک ویلهم" در سال 

حاضرالسلاح در آن خدمت می  نخستین ارتش دائمی اروپا شد که هجده هزار مرد مجرب و 
بر اثر پافشاری وی، اشراف روش کشاورزی را در املاک خود بهبود بخشیدند و بر  کردند. 

آلمان را در برگزیدن  فردریک دانشگاه هاله را بنیان گذارد و مردم بازدهی محصولات افزودند. 
ها، پیروان اونیتاریانیسم،  مذهب باقی ماند؛ و به کاتولیکعقاید لوتر آزاد گذاشت؛ خود نیز کالونی 

کشمکش بین مذاهب کاتولیک و پروتستان برای تصاحب روح  و یهودیها آزادی مذهب عطا کرد. 
زیرا جنگ سی ساله نفرت های ناشی از الاهیات را به ابتذال کشانده  آلمان از شدت افتاده بود، 

ه کلیسای کاتولیک گرایش  در این دوره، شاهزادگان پروتستان عمداً" به ترغیب یسوعیان، ببود. 
ً زنان  می یافتند.  آگوست فرانکه این جنبش را با اشتیاق دنبال کرد. بسیاری از مردم مخصوصا

به خلق  تحت تأثیر مسیحیت عملی وی قرار گرفتند و به اشاعۀ خداشناسی فردی و احسان 
زار فرانسه، بر  پیروزی ریشلیو، مازان، و لویی چهاردهم، و رشد ثروت و شکوه در با پرداختند. 

آیین جهان  وستفالی اثری مقاومت ناپذیر گشت. تا چندی جامعۀ آلمانی در قرن پس از صلح، 
شیوۀ فرانسوی به شکل زبان، ادبیات، روابط، رسوم، رقص،  وطنی بر ناسیونالیسم غلبه داشت. 

سندگان  اکنون دیگر نویهنر، فلسفه، شراب، و کلاهگیس درباری های شاهزادگان را تسخیر کرد. 
با این حال، این  و به لاتینی برای اهل فضل چیزی نوشتند. آلمانی به زبان فرانسه برای اشراف، 

عصر، علی رغم تمام انتظارات منطقی که می رفت، یکی از اعصار ثمربخش معماری آلمان  
اما از آنطرف، اتریش هم با سرعت  بود و نخستین شکوفایی سبک باروک آلمانی را به خود دید. 

که   -به سوی بهبود و پیشرفت گام برمی داشت. اتریش در این زمان، از غرب در برابر ترکیه 
دوباره قدرت یافته بود، دفاع می کرد و دشمنی نیرومندترین فرمانروای غرب به ستوهش آورده  
بود؛ کشمکش عالم مسیحیت با اسلام، در نتیجۀ نزاع قدیمی خانوادۀ هاپسبورگ با فرانسه، با مانع  

حت  مجارستان بر پیچیدگی این مسأله افزود، زیرا فقط یک سوم غرب آن تو آشفتگی روبرو شد. 
سلطۀ امپراطور قرار داشت، و آن هم قسمتی پروتستان و بقیه هم خواهان آزادی بود. مجارها،  
که از سلطۀ اتریشی ها و استیلای کاتولیکها خواریها دیده و بیدادگری کشیده بودند، هنگام تصمیم  

حکم کشانده  ترکان مبنی بر تسخیر مجارستان، تقریباً به استقبالشان رفتند. غرب دفع ترکان را در 
اقتصاد مجارستان را به نفع  به بعد اتریش  1711از شدن به جنگی کشتارکننده تلقی می کرد. 

 خود به کار انداخت.  
 
 

 جلد هشتم  
 فصل پانزدهم  

 جنوب آماده می شود. 
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جز با تجاوز به حریم این  ایتالیا در قرن هفدهم همچنان کاتولیک بود، این جزء لاینفک روح آن است و، 
ً بر دولت مسلط بودند و قانون وضع می   روح، نمی توان آنرا از او گرفت. اغنیا، که طبیعتا

ن قربانی  کردند، در حق بیچارگان رفتاری بیدادگرانه داشتند. تفتیش افکار مرسوم بود. مشهورتری
آن کشیشی اسپانیایی بود به نام میگل د مولینوس که در ساراگوسا به دنیا آمده بود و در رم می  

یسوعیان و فراسیسیان به عنوان اینکه مولینوس، به شیوۀ پروتستانها، بر ایمان بیش از  زیست. 
رومی او را در  افکار اعمال و کردار تأکید می نهد، با وی به مخالفت پرداختند. دستگاه تفتیش 

دستگاه تفتیش افکار پس  و، پس از وی، حدود یکصد نفر از پیروانش را بازداشت کرد.  1685
کوریا، یا دربار پاپ، مثل همۀ  از بازجویی از زندانیان، حرفهای زیادی برای آنها تراشید. 

برای   می کاست ودولتها، با مالیاتی که از رعایا می گرفت روز به روز از میزان درآمدشان 
به موازات این وضع، هنر نیز در  مقاصد و کارمندان خود هرگز پول کافی در اختیار نداشت. 

ایتالیا مانند سیاست رقابت روزافزون بین عالم روحانی و غیرروحانی را حس می کرد.  
روحانیون هنوز مشوقان بسیار ثروتمند هنر به شمار می رفتند و هنرمندانی را برای بنای  

، نقاشی، مجسمه سازی، فلزکاری، و تزئینات مأمور می کردند؛ ولیکن اکنون اشراف  ساختمانها
با تک چهره های عالی به جلب توجه اعقاب  قصرها را تندتر و بیشتر از کلیساها می ساختند، 

در ایتالیای قرن  و مجموعه های هنری را برای ایشان به ارث می گذاشتند. خود می پرداختند، 
دو گروه مشوق دوش به دوش یکدیگر به صورت نسلی درخشان، بازمانده از رنسانس،   هفدهم،

نقاشی و مجسمه سازی اکنون فقط پاره ای از زندگی فرهنگی رم را در  کام برمی داشتند. 
در آن شهر صدها موسیقیدان، شاعر، درامنویس، فاضل، و مورخ وجود داشتند.  برگرفته بود. 

و کالجها گنجهای گذشتگان را در اختیار دانشمندان قرار می دادند و  موزه ها و کتابخانه ها، 
خیالپردازیهای دل انگیز مارینی هنوز بر نظم  آکادمی ها به تشویق ادبیات و علوم می پرداختند. 

ایتالیا حکمفرما بود، لیکن نیش ساتیرهای تاسونی، آتش نفس پرستی مارینی، و تأثیر پرهیجان  
احساس می  شعر ایتالیا انگیزه و الهامی را که همچنان در روحهای غنایی قطعات ادبی تا سو به 

ملتی  موسیقی در اجتماع شادمان ایتالیای قرن هفدهم آهنگ و نغمۀ زندگی بود. شد بخشیده بودند. 
احساساتی که از طرف اسپانیا و دولت پاپ در صلحی ناخواسته نگاه داشته شده بود جنگ را به  

آلات موسیقی نیز صد  انداخت و در نبردهای عشقی مادریگالها می جنگید. شکل اپراها راه می 
و  شکل گوناگون به خود گرفت و پیشرفت آلات موسیقی موجب تشویق ارکستر و آهنگسازی 

اپرا در این عصر در ایتالیا غوغایی به پا کرده بود، و نیز دز سال  استفاده از موسیقی سازی شد. 
اسپانیا هنوز بزرگترین امپراطوری دنیای   1665در ن اپرا داشت. شانزده سالبه تنهایی  1699

و مناطق وسیعی  بر هلند جنوبی، ساردنی، سیسیل، پادشاهی ناپل، دوکنشین میلان، مسیحیت بود. 
از آمریکای شمالی و جنوبی حکمرانی داشت. لیکن نیروی زمینی و دریایی لازم را که بتواند  
بازرگانی و سرنوشت این قلمرو پهناور را حفظ کند از دست داده بود. نیروی دریایی گران و  

( از بین رفته بود؛ در میان هرج و مرج  1639( و هلندیها )1588پرخرجش به دست انگلیسیها )
در غروبی که از خطر جنگ پرخطر به نظر می  ی و خراجی، سلسلۀ هاپسبورگ اسپانیا و ناامن

 رسید پایان گرفت.  
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 جلد هشتم  
 فصل شانزدهم  
 وضع یهودیان  

 
 
 
 
 

بقای یهودیان، از خلال نوزده قرن مشقت، تلاش فوق العاده ای است در تاریخ: محرومیت از اقامت،  
اجبار به پناهندگی در اقلیت نشین های نژادی در میان دشمنان، مصادرۀ اموال و قتل عام، همه و  

ضایت  با ر  1595یکی از اسقفهای اسپانیایی در سال همه نشانگر تلاس و مقاومت این قوم است. 
کامل می گفت که یهودیان از دین برگشته با ازدواج با مسیحیان روبه تحلیل رفته اند و اکنون  

 اعقاب آنان مسیحیان خوبی هستند.  
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